

## ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 30 DE JUNIO		VARIACION	
	2015	2014	Absoluta	Relativa
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>				
Servicios a los Buques	323,043,443	309,804,046	13,239,397	4.3%
Servicios a los Módulos	65,328,061	77,867,834	(12,539,773)	-16.1%
Servicios a la Mercadería	41,274,193	60,287,217	(19,013,024)	-31.5%
Servicios de Cabotaje	6,323,071	6,254,251	68,820	1.1%
Servicios Especiales	7,338,086	7,342,111	(4,025)	-0.1%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	19,219,513	28,290,804	(9,071,291)	-32.1%
Concesiones	83,412,173	60,824,737	22,587,436	37.1%
<b>SUMAN LOS INGRESOS</b>	<b>545,938,539</b>	<b>550,670,999</b>	<b>(4,732,460)</b>	<b>-0.9%</b>
<b>COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS</b>				
Costos y Gastos Generales	204,954,907	252,840,028	(47,885,120)	-18.9%
Depreciación y Amortización	88,147,448	88,047,910	99,538	0.1%
<b>SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS</b>	<b>293,102,355</b>	<b>340,887,937</b>	<b>(47,785,582)</b>	<b>-14.0%</b>
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA</b>	<b>252,836,184</b>	<b>209,783,062</b>	<b>43,053,122</b>	<b>21%</b>
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>				
Gastos de Administración Central	107,674,135	107,117,902	556,233	0.5%
Depreciación y Amortización	2,286,245	2,480,191	(193,946)	-7.8%
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA</b>	<b>142,875,805</b>	<b>100,184,970</b>	<b>42,690,835</b>	<b>42.6%</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS</b>				
Fluctuación Monetaria	14,085,397	(2,688,515)	16,773,912	623.9%
Intereses	325,320	553,942	(228,622)	-41.3%
	<b>14,410,718</b>	<b>(2,134,573)</b>	<b>16,545,290</b>	<b>775.1%</b>
<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS)</b>				
Ingresos	24,200,832	12,487,699	11,713,134	93.8%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2,314,209	(15,080,625)	17,394,833	115.3%
Comisiones y Gastos Bancarios	(187,627)	(164,693)	(22,934)	13.9%
Donaciones	(199,263)	(1,988,293)	1,789,030	90.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(9,399,517)	(12,352,689)	2,953,172	23.9%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria	(50,157,939)	(46,246,011)	(3,911,928)	-8.5%
	<b>(33,429,304)</b>	<b>(63,344,611)</b>	<b>29,915,307</b>	<b>47.2%</b>
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO</b>	<b>123,857,218</b>	<b>34,705,786</b>	<b>89,151,432</b>	<b>256.9%</b>
Transferencia 4% a Municipalidades	(16,174,637)	(15,492,299)	(682,339)	-4.4%
Transferencia al Gobierno Central	(5,000,000)	(27,600,000)	22,600,000	81.9%
	<b>(21,174,637)</b>	<b>(43,092,299)</b>	<b>21,917,661</b>	<b>50.9%</b>
<b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>	<b>102,682,581</b>	<b>(8,386,513)</b>	<b>111,069,094</b>	<b>1324.4%</b>
Indicador de Desempeño Real	22.4%	6.3%		

  
**LEO YAMIR VALENTÍN CASTELLÓN HIREZÍ**  
 Gerente General



  
**MIGUEL ÁNGEL LEIVA CARBALLO**  
 Contador General  
 Carnet No. 24433-5

